[image: image1.jpg]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 16 апреля 2013 г.

                     № 235
О внесении изменений в постановление

администрации муниципального района

«Княжпогостский» от 13 февраля 2012 г. № 57
В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», Постановлением Правительства Российской Федерации от 11.11.2005г. № 679 «О порядке разработки и утверждения административных регламентов исполнения государственных функций (предоставления государственных услуг)»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

	      1. Внести изменение в постановление администрации муниципального района «Княжпогостский» от 13 февраля 2012 г. № 57 «Об утверждении  административного регламента предоставления муниципальной услуги по  предоставлению в аренду земельных участков, находящихся в собственности муниципального образования и земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена» (далее – постановление) согласно приложению к настоящему постановлению.

      2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя руководителя администрации муниципального района «Княжпогостский», курирующего земельные вопросы.

Руководитель администрации

                                                В.А. Попов
Приложение

к постановлению администрации

муниципального района  «Княжпогостский»

от 16 апреля  2013 г. № 235
ИЗМЕНЕНИЯ

в постановление администрации муниципального района «Княжпогостский» от 13 февраля 2012 г. № 57 «Об  утверждении  административного регламента предоставления муниципальной услуги по предоставлению в аренду земельных участков, находящихся в собственности муниципального образования и земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена»

1.В разделе 1:

1.1. Абзац 6 подпункта «а» пункта 1.3.2. изложить в следующей редакции:

«- посредством интернета: официальный сайт администрации муниципального района «Княжпогостский» (www.emva11.ru), Единый Портал государственных и муниципальных услуг (функций) (www.gosuslugi.ru) и Портал государственных и муниципальных услуг (функций) Республики Коми (www.pgu.rkomi.ru).».

2. В разделе 2:

2.1. Пункт 2.3. изложить в следующей редакции:

«Результатом предоставления муниципальной услуги является выдача заявителю постановления Администрации и договора аренды земельного участка или отказ в предоставлении муниципальной услуги.».
2.2. Подпункт 2.4.1. пункта  2.4. изложить в следующей редакции:

«2.4.1. Принимается решение:

- постановление о предоставлении земельного участка в собственность и договор купли-продажи земельного участка в течение 21 календарного дня с даты регистрации заявления о предоставлении земельного участка для целей, не связанных со строительством;

- постановление о предоставлении земельного участка в собственность и договор купли-продажи земельного участка в течение 44 календарных  дней с даты регистрации заявления о предоставлении земельного участка для строительства;

- постановление о предоставлении земельного участка в собственность и договор купли-продажи земельного участка в течение 60 календарных дней с даты регистрации заявления о предоставлении земельного участка, на котором расположены здания, строения, сооружения;

- мотивированный отказ в течение 30 календарных дней с даты регистрации заявления.».
2.3 Абзац 8 пункта 2.5. изложить в следующей редакции: «Приказ Минэкономразвития РФ от 13.09.2011 № 475 «Об утверждении перечня документов, необходимых для приобретения прав на земельный участок» («Российская газета», № 222, 05.10.2011г.);».

2.3.1. Дополнить абзацем девятым следующего содержания:

«Конституция Республики Коми («Красное знамя», № 45, 10.03.1994 г., «Ведомости Верховного Совета Республики Коми», 1994, № 2, ст. 21.);».

 2.4. Абзацы с 8 по 21 пункта 2.6. изложить в следующей редакции:
«К заявлению о предоставлении в безвозмездное срочное пользование земельных участков, прилагаются следующие документы:

1) документ, удостоверяющий личность заявителя (заявителей), являющийся физическим лицом, либо личность представителя физического или юридического лица;
2) копия свидетельства о государственной регистрации физического лица в качестве индивидуального предпринимателя (для индивидуальных предпринимателей), копия свидетельства о государственной регистрации юридического лица (для юридических лиц) или выписка из государственных реестров о юридическом лице или индивидуальном предпринимателе, являющемся заявителем, ходатайствующим о приобретении прав на земельный участок;
3) копия документа, удостоверяющего права (полномочия) представителя физического или юридического лица, если с заявлением обращается представитель заявителя (заявителей);

4) при наличии зданий, строений, сооружений на приобретаемом земельном участке - выписка из Единого государственного реестра прав на недвижимое имущество и сделок с ним (далее - ЕГРП) о правах на здание, строение, сооружение, находящиеся на приобретаемом земельном участке, или:
4.1.) уведомление об отсутствии в ЕГРП запрашиваемых сведений о зарегистрированных правах на указанные здания, строения, сооружения и
4.2.)  копии документов, удостоверяющих (устанавливающих) права на такое здание, строение, сооружение, если право на такое здание, строение, сооружение в соответствии с законодательством Российской Федерации признается возникшим независимо от его регистрации в ЕГРП;
5) выписка из ЕГРП о правах на приобретаемый земельный участок или:
5.1.) уведомление об отсутствии в ЕГРП запрашиваемых сведений о зарегистрированных правах на указанный земельный участок и
5.2.) копии документов, удостоверяющих (устанавливающих) права на приобретаемый земельный участок, если право на данный земельный участок в соответствии с законодательством Российской Федерации признается возникшим независимо от его регистрации в ЕГРП;
6) кадастровый паспорт земельного участка, либо кадастровая выписка о земельном участке в случае, если заявление о приобретении прав на данный земельный участок подано с целью переоформления прав на него;

7) копия документа, подтверждающего обстоятельства, дающие право приобретения земельного участка, в том числе на особых условиях, в постоянное (бессрочное) пользование, в безвозмездное срочное пользование, в собственность или в аренду на условиях, установленных земельным законодательством, если данное обстоятельство не следует из документов, указанных в пунктах 1 - 6 настоящего перечня;

8) сообщение заявителя (заявителей), содержащее перечень всех зданий, строений, сооружений, расположенных на земельном участке, в отношении которого подано заявление о приобретении прав, с указанием (при их наличии у заявителя) их кадастровых (инвентарных) номеров и адресных ориентиров.

Документы, указанные в пунктах 2), 4), 4.1.), 5), 5.1.), 6) запрашиваются Администрацией самостоятельно, в рамках межведомственного информационного взаимодействия, в случае непредставления заявителем указанных документов.».
2.5. Пункт 2.14. изложить в следующей редакции:
«Сведения о муниципальной услуге, а так же форма заявлений на предоставлении муниципальной услуги размещается на Портале государственных и муниципальных услуг (функций) Республики Коми – www.pgu.rkomi.ru и на Едином портале государственных и муниципальных услуг (функций) – www.gosuslugi.ru.».

3. В разделе 3:
3.1. Дополнить абзацем вторым подпункт 3.2.4.:

«В случае непредставления заявителем  документов, указанных в пунктах 2), 4), 5), 6) за исключением документов указанных в подпунктах 4.2.) и 5.2.),  должностное лицо Отдела, ответственное за предоставление муниципальной услуги осуществляет подготовку и направление запроса в органы, в распоряжении которых находятся документы, необходимые для предоставления муниципальной услуги.».
3.2. Подпункт 3.2.6. пункта 3.2. изложить в следующей редакции:

«Срок выполнения административной процедуры составляет:

- при подготовке проекта постановления Администрации о  предоставлении земельного участка для целей не связанных со строительством - не более 14 календарных дней  со дня предоставления кадастрового паспорта  испрашиваемого земельного участка;

- при подготовке проекта постановления Администрации о  предоставлении земельного участка, на котором расположены здания, строения, сооружения – не более 30 календарных дней со дня регистрации заявления;

- при подготовке проекта постановления Администрации о  предоставлении земельного участка для строительства – не более 14 календарных дней со дня регистрации заявления.
- при подготовке отказа Администрации в предоставлении испрашиваемого земельного участка  - не более 30 календарных дней с даты регистрации заявления.».
3.3. Подпункт 3.3.5. пункта 3.3. изложить в следующей редакции:

«Срок выполнения административной процедуры составляет:

- при предоставлении земельного участка для целей не связанных со строительством - не более 7 календарных дней  со дня утверждения постановления администрации;

- при предоставлении земельного участка, на котором расположены здания, строения, сооружения – не более 30 календарных дней со дня утверждения постановления администрации;

- при предоставлении земельного участка для строительства – не более 30 календарных дней со дня утверждения постановления администрации.».

3.4. Исключить подпункт 3.3.6.

3.5. Подпункты 3.3.7., 3.3.8. считать соответственно подпунктами 3.3.6., 3.3.7.

4. В разделе 5:
4.1. Абзац пятый пункта 5.2. исключить.

4.2. Пункт 5.9. изложить в следующей редакции:

«5.9. Основаниями для отказа в удовлетворении жалобы являются:

а) наличие вступившего в законную силу решения суда, арбитражного суда по жалобе о том же предмете и по тем же основаниям;

б) подача жалобы лицом, полномочия которого не подтверждены в порядке, установленном законодательством Российской Федерации;

в) наличие решения по жалобе, принятого ранее в соответствии с требованиями настоящего Положения в отношении того же заявителя и по тому же предмету жалобы.».
4.3. Пункт 5.10. изложить в следующей редакции:

«5.10. Основаниями для оставления жалобы без ответа являются:

а) наличие в жалобе нецензурных либо оскорбительных выражений, угроз жизни, здоровью и имуществу должностного лица, а также членов его семьи;

б) отсутствие возможности прочитать какую-либо часть текста жалобы, фамилию, имя, отчество и (или) почтовый адрес заявителя, указанные в жалобе.».
4.4. Пункты 5.11., 5.12., 5.13. исключить.

«КНЯЖПОГОСТ»

МУНИЦИПАЛЬНŐЙ  РАЙОНСА АДМИНИСТРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

«КНЯЖПОГОСТСКИЙ»